最新企业员工竞业禁止合同

甲方：(企业)乙方：(员工)

住址：住址：

法定代表人： 身份证 号码：

鉴于乙方已经(可能)知悉甲方重要 商业秘密 或者对甲方的竞争优势具有重要
影响，为保护双方的合法权益，甲、乙根据国家有关 法律法规 ，本着平等、
自愿、公平、诚信的精神，经充分协商一致后，共同订立本合同。本合同的制
定遵循如下原则：既要防止出现针对甲方的不正当竞争行为，又要保证乙方依
法享有的劳动权利得到实现。

双方确认，已经仔细审阅过合同的内容，并完全了解合同各条款的法律含义。

一、权利和义务

(一)乙方承诺

1、未经甲方同意，在职期间不得自营或者为他人经营与甲方同类的营业;

2、不论因何种原因从甲方离职，离职后____年内(自劳动关系解除之日起计算，
到劳动关系解除年后的次日止)都不得到与甲方有竞争关系的单位就职。这些单
位包括但不限于下列单位(B)：

3、不论因何种原因从甲方离职，离职后_____年内(自劳动关系解除之日起计算，
到劳动关系解除年后的次日止)(C)都不得自办与甲方有竞争关系的企业或者从
事与甲方商业秘密有关的产品的生产，所谓与甲方有竞争关系的企业，主要指
以下几类企业(D)：

(二)甲方承诺：

从乙方离职后开始计算 竞业限制 时起，甲方应当按照竞业限制期限向乙方支
付一定数额的竞业限制补偿费。补偿费的年支付额由下列公式求得：

C：竞业限制年补偿费;

AI：乙方离开甲方单位前三年或者最后一年从甲方获得的平均收入;

PI：乙方承担竞业限制义务后，从事其他工作实际或能够获得的收入。

补偿费的数额不得低于乙方离开甲方单位前一年的基本工资。补偿费按年(月、
季)支付(或在乙方离职时一次性计算付清)，由乙方到甲方领取(或甲方通过银
行支付、甲方通过邮局支付)。如乙方拒绝领取，甲方可以将补偿费向有关方面
提存。

二、违约责任

(三)甲、乙双方约定

(1)乙方不履行本协议第一条第(1)项规定的义务，应当承担违约责任，一次性
向甲方支付违约金人民币_________元(E)，乙方因违约行为所获得的收益应当
还甲方。 公司 有权对乙方给予处分。

(2)如果乙方不履行本协议第一条(2)、(3)款所列义务，应当承担违约责任，一
次性向甲方支付违约金人民币________元(F)。因乙方违约行为给甲方造成损失
的，乙方应当承担赔偿责任(如已经支付违约金的，应当予以扣除)。

(3)前款所述损失赔偿按照如下方式计算：

①损失赔偿额为甲方因乙方的违约行为所受的实际经济损失，计算方法是：：
因乙方的 侵权 行为导致甲方的产品销售数量下降，其销售数量减少的总数乘
以每件产品的利润所得之积;

②如果甲方的损失依照①款所述的计算方法难以计算的，损失赔偿额为乙方因
违约行为所获得的全部利润，计算方法是：乙方从每件与违约行为直接关联的
产品获得的利润乘以在市场上销售的总数之积;

③甲方因调查乙方的违约行为而支付的合理费用，应当包含在损失赔偿额之内。

(4)因乙方的违约行为侵犯了甲方的合法权益，甲方可以选择根据本协议要求乙
方承担违约责任，或者依照有关法律法规要求乙方承担侵权责任。

(四)甲、乙双方确认

(1)甲方不履行本协议第二条所列各项义务，拒绝支付乙方的竞业限制补偿费
(甲方无正当理由，延迟支付该到期补偿费超过一个月，或者甲支付该到期补偿
费的数额不足本协议规定数额的 4/5的，即可视为拒绝支付)的，甲方应当一次
性支付乙方违约金人民币_____________元(G)。

(2)因甲方拒绝支付乙方的竞业限制补偿费而给乙方造成其他方面的直接损失，
乙方有权要求获得赔偿。因拒绝支付乙方的竞业限制补偿费而导致的直接损失，
以延迟或者未支付的价款加上延迟支付期间每日万分之四的利息来计算。

三、合同的权利义务终止

(五)双方商定，出现下列情况之一的，本协议自行终止：

(1)乙方所掌握的甲方重要商业秘密已经公开，而且由于该公开导致乙方对甲方
的竞争优势已无重要影响;

(2)甲方不履行本协议第二条的义务，拒绝向乙方支付竞业限制补偿费的(甲方
无正当理由，延迟支付该到期补偿费达到一个月，或者甲方支付该到期补偿费
的数额不足本协议规定数额的 4/5的，视为拒绝支付)。

(3)甲方法人(或者其他组织)终止，又没有承受其权利义务的人。

四、争议的解决办法

(六)因本协议引起的纠纷，可以由甲、乙双方协商解决或者委托双方信任的第
三方调解。如一方拒绝协商、调解或者协商、调解不成的，任何一方均有权提
起诉讼。

五、合同的效力和变更

(七)本合同自双方签字之日起生效(H)。本合同的修改，必须采用双方同意的书
面形式。

甲方：(盖章)乙方：(签名)

法定代表人：(签名)身份证号码：

年月日年月日

说明:

(A)竞业限制合同的订约对象只限于掌握企业重要商业秘密，或者对企业的竞争
优势构成重要影响的关键技术人员和管理人员，不接触企业重要商业秘密或者
对维护企业竞争优势影响一般的普通员工不适用本文本。

事业单位和其他组织可以参照适用本文本。

(B)竞业限制的范围包括同行业与本公司有竞争关系且本公司认为已经成为或者
可能成为竞争对手的各类企业。

(C)竞业限制期限的计算，应当综合考虑乙方所掌握的商业秘能够在市场上保持
竞争优势的时间、甲方企业在该商业秘密的基础上进行后续开发的进度等情况，
最长不得超过3年。

(D)将与甲方重要商业秘密直接相关的、可能与甲方构成竞争关系的企业门类列
出。

(E)(F)(G)违约金的数额，可以参照乙方从甲方领取的年补偿费来确定。

(H)“签字”是指签字、盖章或者签字加盖章。

	最新企业员工竞业禁止合同